
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
«20» марта 2025 г.                                                                                      № 171

Об утверждении плана противодействия коррупции
в Администрации города Курска на 2025 - 2027 годы

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ                      
«О противодействии коррупции» и в соответствии с Законом Курской области                 
от 11.11.2008 № 85-ЗКО «О противодействии коррупции в Курской области», 
постановлением Правительства Курской области от 05.12.2024 № 1023-пп              
«Об утверждении областной антикоррупционной программы «План 
противодействия коррупции в Курской области на 2025-2027 годы 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план противодействия коррупции                                     
в Администрации города Курска на 2025 - 2027 годы.

2. Отраслевым (функциональным) и территориальным органам 
Администрации города Курска обеспечить реализацию мероприятий плана 
противодействия коррупции в Администрации города Курска на 2025 - 2027 
годы.

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                          
и автоматизации систем управления Администрации города Курска                  
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления                    
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                               
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                   
в газете «Городские известия».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      
на заместителя главы Администрации города Курска Беленькова В.В.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города Курска                                                                                И. Куцак

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=351246
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=60366


УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации города Курска
от «20» марта 2025 года

 № 171

ПЛАН
противодействия коррупции в Администрации города Курска на 2025 - 2027 годы

№
п/п Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок 

реализации
Ответственный 

исполнитель

1 2 3 4 5

1. Координационные мероприятия механизмов противодействия коррупции

1.1. Правовое обеспечение в сфере противодействия коррупции

1.1.1. Проведение антикоррупционной 
экспертизы поступивших проектов 
нормативных правовых актов 
(решений Курского городского 
Собрания, вносимых на рассмотрение 
Главой города Курска; муниципальных 
правовых актов Главы города Курска, 
Администрации города Курска) в 
соответствующей сфере деятельности 

Выявление и устранение в 
проектах нормативных 
правовых актов 
коррупциогенных 
факторов

В течение 
2025-2027 
годов

Правовой комитет 
Администрации города 
Курска



2

(с указанием количества проведенных 
экспертиз)

1.1.2. Размещение на официальном сайте 
Администрации города Курска 
нормативных правовых актов 
Администрации города Курска 

Упрощение доступа к 
муниципальным 
правовым актам,  
демонстрация 
прозрачности и 
обоснованности решений 
органов местного 
самоуправления города 
Курска

В течение 
2025-2027 
годов

Комитет документационного, 
ресурсного обеспечения и 
автоматизации систем 
управления Администрации 
города Курска

1.1.3. Направление нормативных правовых 
актов Администрации города Курска в 
органы прокуратуры в случаях, 
предусмотренных законодательством 
Российской Федерации

Проведение 
антикоррупционной 
экспертизы в случаях, 
установленных 
действующим 
законодательством

В течение 
2025-2027 
годов

Комитет документационного, 
ресурсного обеспечения и 
автоматизации систем 
управления Администрации 
города Курска

1.1.4. Мониторинг осуществления мер по 
противодействию коррупции в 
муниципальных учреждениях города 
Курска, функции и полномочия 
учредителя от имени муниципального 
образования «городской округ город 
Курск» которых осуществляют 
Администрация города Курска, 
отраслевые (функциональные) органы 

Принятие мер по 
противодействию 
коррупции в 
муниципальных 
учреждениях города 
Курска, функции и 
полномочия учредителя 
которых осуществляют 
Администрация города 

В течение 
2025-2027 
годов

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные) органы 
Администрации города 
Курска с правами 



3

Администрации города Курска с 
правами юридического лица, по 
компетенции

Курска, отраслевые 
(функциональные) 
органы Администрации 
города Курска с правами 
юридического лица

юридического лица

1.1.5. Мониторинг деятельности по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в отраслевых 
(функциональных) и территориальных 
органах Администрации города Курска 
с правами юридического лица

Выполнение требований 
законодательства о 
противодействии 
коррупции отраслевыми 
(функциональными) и 
территориальными 
органами Администрации 
города Курска с правами 
юридического лица

Ежеквартально 
в течение     
2025-2027 
годов

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска

1.2. Организационное обеспечение антикоррупционных мероприятий

1.2.1. Направление нормативных правовых 
актов Администрации города Курска в 
справочно-поисковые системы 
правовой информации «Консультант 
Плюс» и «Гарант»

Упрощение доступа к 
муниципальным 
правовым актам,  
демонстрация 
прозрачности и 
обоснованности решений 
органов местного 
самоуправления города 
Курска

В течение 
2025-2027 
годов

Комитет документационного, 
ресурсного обеспечения и 
автоматизации систем 
управления Администрации 
города Курска

1.2.2. Предоставление информации о Совершенствование До 31.12.2025, Управление муниципальной 



4

реализации плана мероприятий по 
противодействию коррупции на              
2025 - 2027 годы, по итогам отчетного 
года, Главе города Курска, 
заместителю главы Администрации 
города Курска,                                                                                                                             
курирующему блок управления делами 
и обеспечения деятельности, 
соответственно, по компетенции

правовых, 
организационных и иных 
механизмов 
противодействия 
коррупции

до 31.12.2026,
до 31.12.2027

службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные) и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 
юридического лица

1.2.3. Обеспечение участия Главы города 
Курска в заседаниях комиссии по 
координации работы по 
противодействию коррупции в 
Курской области 

Обеспечение участия 
Главы города Курска в 
заседаниях постоянно 
действующего 
координационного органа 
при Губернаторе Курской 
области по вопросам 
противодействия 
коррупции в Курской 
области

Ежеквартально 
в течение 
2025-2027 
годов

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска

1.2.4. Оказание консультативно-
методической помощи отраслевым 
(функциональным) и территориальным 
органам Администрации города 
Курска с правами юридического лица в 
организации работы по 
противодействию коррупции 

Совершенствование 
правовых, 
организационных и иных 
механизмов 
противодействия 
коррупции 

В течение 
2025-2027 
годов

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска



5

1.3. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции

1.3.1. Обеспечение своевременного 
представления предусмотренных 
действующим законодательством 
сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, по 
компетенции

Обеспечение исполнения 
обязанностей, 
предусмотренных 
действующим 
законодательством

В течение 
2025-2027 
годов

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные) и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 
юридического лица

1.3.2. Размещение сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих 
муниципальные должности, 
муниципальных служащих и членов их 
семей, а также размещение сведений о 
доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих 
должности руководителей 
муниципальных учреждений города 
Курска, и членов их семей в 
информационно-коммуникационной 
сети «Интернет», с учетом требований 

Осуществление мер, 
направленных на 
реализацию 
действующего 
антикоррупционного 
законодательства

В течение 
2025-2027 
годов

Комитет документационного, 
ресурсного обеспечения и 
автоматизации систем 
управления Администрации 
города Курска, управление 
муниципальной службы и 
профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные) и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 



6

Указа Президента Российской 
Федерации от 29.12.2022  № 968                  
«Об особенностях исполнения 
обязанностей, соблюдения 
ограничений и запретов в области 
противодействия коррупции 
некоторыми категориями граждан в 
период проведения специальной 
военной операции», по компетенции

юридического лица

1.3.3. Анализ сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
муниципальных служащих, а также 
членов их семей, по компетенции                         
(с указанием количества 
проанализированных сведений)

Исключение фактов 
нарушения ограничений и 
запретов, установленных 
действующим 
законодательством

В течение 
2025-2027 
годов

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные) и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 
юридического лица

1.3.4. Анализ сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
руководителей муниципальных 
учреждений, подведомственных 
Администрации города Курска,  
отраслевым (функциональным) 

Исключение фактов 
нарушения ограничений и 
запретов, установленных 
действующим 
законодательством

В течение 
2025-2027 
годов

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные) и 



7

органам Администрации города 
Курска с правами юридического лица, 
а также членов их семей, по 
компетенции                        (с указанием 
количества проанализированных 
сведений)

территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 
юридического лица

1.3.5. Обеспечение деятельности комиссий 
по соблюдению требований к 
служебному поведению 
муниципальных служащих, 
руководителей муниципальных 
учреждений и урегулированию 
конфликта интересов, по компетенции 
(с указанием проведенных заседаний)

Осуществление мер по 
предупреждению 
коррупции

В течение 
2025-2027 
годов

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные) и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 
юридического лица

1.3.6. Анализ сведений, содержащихся в 
анкетах, предоставляемых для 
поступления на государственную 
службу Российской Федерации и 
муниципальную службу в Российской 
Федерации, в целях исключения 
возможности возникновения 
конфликта интересов, который может 
повлиять на надлежащее, объективное 
и беспристрастное исполнение 

Осуществление мер по 
предупреждению 
коррупции в отношении 
муниципальных 
служащих 

В течение 
2025-2027 
годов

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные) и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 



8

должностных (служебных) 
обязанностей, по компетенции (с 
указанием количества 
проанализированных сведений)

юридического лица

1.3.7. Ознакомление граждан при 
поступлении на муниципальную 
службу с законодательством о 
противодействии коррупции и 
муниципальных служащих при 
увольнении с памяткой об 
ограничениях при заключении ими 
трудового или гражданско-правового 
договора после ухода с муниципальной 
службы, по компетенции

Исключение фактов 
нарушения ограничений и 
запретов, установленных 
действующим 
законодательством

В течение 
2025-2027 
годов

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные) и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 
юридического лица

2. Антикоррупционные мероприятия, направленные на создание благоприятных условий 
для развития экономики города Курска

2.1. Обеспечение открытости и 
прозрачности осуществляемых 
закупок, а также реализация мер по 
обеспечению прав и законных 
интересов участников закупок, 
установленных Федеральным законом 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 

Обеспечение 
эффективного 
общественного контроля 
за деятельностью 
отраслевых 
(функциональных) и 
территориальных органов 
Администрации города 
Курска

В течение 
2025-2027 
годов

Комитет документационного, 
ресурсного обеспечения и 
автоматизации систем 
управления Администрации 
города Курска, отраслевые 
(функциональные) и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=421875


9

государственных и муниципальных 
нужд», по компетенции

юридического лица, 
муниципальное казенное 
учреждение «Центр закупок и 
развития социальных 
инициатив города Курска»

2.2. Осуществление контроля в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд, по 
компетенции

Реализация принципов 
контрактной системы в 
сфере закупок, 
предупреждение, 
выявление нарушений 
требований 
законодательства 
Российской Федерации и 
иных нормативных 
правовых актов о 
контрактной системе в 
сфере закупок

В течение 
2025-2027 
годов

Комитет развития и 
инвестиционного 
планирования 
Администрации города 
Курска, комитет 
документационного, 
ресурсного обеспечения и 
автоматизации систем 
управления Администрации 
города Курска

2.3. Проведение проверок муниципального 
имущества, закрепленного на праве 
хозяйственного ведения и 
оперативного управления за 
муниципальными предприятиями и 
учреждениями, на предмет владения, 
пользования и распоряжения им, 
выявление фактов нарушения

Обеспечение 
эффективного контроля за 
использованием 
муниципальной 
собственности города 
Курска

В течение 
2025-2027 
годов

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
города Курска

2.4. Проведение проверок муниципального Обеспечение В течение Комитет по управлению 



10

имущества, составляющего казну 
муниципального образования 
«городской округ город Курск», 
переданного в аренду и на иных правах 
третьим лицам, на предмет владения, 
пользования им, выявление фактов 
нарушения

эффективного контроля за 
использованием 
муниципальной 
собственности города 
Курска

2025-2027 
годов

муниципальным имуществом 
города Курска

2.5. Предоставление гражданам и 
юридическим лицам муниципальных 
услуг на базе автономного учреждения 
Курской области «Многофункциональ-
ный центр по предоставлению 
государственных и муниципальных 
услуг», а также информирование о 
действующем законодательстве, 
регламентирующем порядок 
предоставления таких услуг, с 
указанием количества 
предоставленных услуг по категориям, 
по компетенции

Противодействие 
коррупции, ликвидация 
рынка посреднических 
услуг при предоставлении  
муниципальных услуг

В течение 
2025-2027 
годов

Отраслевые 
(функциональные) и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 
юридического лица, комитет 
внутренней политики 
Администрации города 
Курска, муниципальное 
казенное учреждение 
«Городской жилищный 
фонд»

2.6. Проведение мониторинга качества 
предоставления муниципальных услуг 
на предмет оценки качества 
предоставления муниципальных услуг, 
включая вопросы, относящиеся к 
выявлению коррупции, по 
компетенции

Оценка качества 
предоставления 
муниципальных услуг, 
включая вопросы, 
относящиеся к 
выявлению коррупции

В течение 
2025-2027 
годов

Комитет внутренней 
политики Администрации 
города Курска, отраслевые 
(функциональные) и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 



11

юридического лица 

3. Совершенствование взаимодействия отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации 
города Курска и общества в сфере антикоррупционных мероприятий

3.1. Повышение уровня правовой грамотности

3.1.1. Проведение учебно-методических 
семинаров для муниципальных 
служащих по вопросам соблюдения 
ограничений, запретов и обязанностей, 
установленных действующим 
антикоррупционным 
законодательством, с указанием 
количества и тематики проведенных 
семинаров

Повышение правового 
сознания, правовой 
культуры  
муниципальных 
служащих, формирование 
отрицательного 
отношения к коррупции

В течение 
2025-2027 
годов

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные) и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 
юридического лица

3.1.2. Разработка и реализация мероприятий  
по формированию у подростков и 
молодежи негативного отношения к 
коррупции

Совершенствование 
механизмов 
противодействия 
коррупции в молодежной 
среде

В течение 
2025-2027 
годов

Комитет образования города 
Курска, комитет молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта города 
Курска

3.1.3. Проведение в образовательных 
организациях просветительских и 
воспитательных мероприятий, 
направленных на создание в обществе 
атмосферы нетерпимости к 

Формирование 
негативного отношения к 
проявлению коррупции в 
молодежной среде

В течение 
2025-2027 
годов

Комитет образования города 
Курска, комитет культуры и 
туризма города Курска



12

коррупционным проявлениям, с 
указанием тематики и количества 
проведенных мероприятий

3.1.4. Организация участия муниципальных 
служащих, в должностные обязанности 
которых входит участие в 
противодействии коррупции, в 
мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия 
коррупции, в том числе их обучение по 
дополнительным профессиональным 
программам в области 
противодействия коррупции, с 
указанием количества прошедших 
обучение лиц, и (или) принявших 
участие в мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия коррупции

Исключение фактов 
коррупции среди 
муниципальных 
служащих, в 
должностные 
обязанности которых 
входит участие в 
противодействии 
коррупции

В течение 
2025-2027 
годов
(не реже 
одного раза в 
три года)

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные) и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 
юридического лица

3.1.5. Организация участия лиц, впервые 
поступивших на муниципальную 
службу Курской области, замещающих 
должности, связанные с соблюдением 
антикоррупционных стандартов, в 
мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия 
коррупции

Повышение правовой 
грамотности 
муниципальных 
служащих, впервые 
поступивших на 
муниципальную службу 
Курской области

В течение 
2025-2027 
годов

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные) и 
территориальные органы 
Администрации города 



13

Курска с правами 
юридического лица

3.1.6. Обеспечение участия муниципальных 
служащих, в должностные обязанности 
которых входит участие в проведении 
закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд, в 
мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия 
коррупции, в том числе их обучение по 
дополнительным профессиональным 
программам в области 
противодействия коррупции

Исключение фактов 
коррупции среди 
муниципальных 
служащих, в 
должностные 
обязанности которых 
входит участие в 
проведении закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения 
муниципальных нужд

В течение 
2025-2027 
годов

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные) и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 
юридического лица

3.2. Обеспечение взаимодействия с представителями общественности

3.2.1. Привлечение представителей 
общественности, в том числе 
Общественного совета 
муниципального образования 
«городской округ город Курск», к 
участию в работе советов, комиссий,  
рабочих групп отраслевых 
(функциональных) и территориальных 
органов Администрации города 
Курска, с указанием тематики и 
количества проведенных мероприятий

Экспертно-
консультативная 
деятельность и 
обеспечение 
общественного контроля

В течение 
2025-2027 
годов

Комитет внутренней 
политики Администрации 
города Курска, управление 
муниципальной службы и 
профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные)  и 
территориальные органы 
Администрации города 



14

Курска с правами 
юридического лица

3.2.2. Информирование населения через 
городское СМИ (муниципальное 
бюджетное учреждение «Редакция 
газеты «Городские известия») и 
официальный сайт Администрации 
города Курска о профилактике 
коррупции, а также размещение на 
мультимедийных экранах города 
Курска трансляций тематических 
материалов (социальной 
антикоррупционной рекламы), по 
компетенции, с указанием тематики и 
количества опубликованных и 
транслированных материалов

Привлечение внимания 
общественности к 
профилактике коррупции, 
недопустимости 
коррупционных 
проявлений в обществе

В течение 
2025-2027 
годов

Управление информации и 
печати Администрации 
города Курска, комитет 
документационного, 
ресурсного обеспечения и 
автоматизации систем 
управления Администрации 
города Курска, управление 
муниципальной службы и 
профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений,  комитет 
архитектуры и 
градостроительства города 
Курска

3.2.3. Мониторинг обращений граждан о 
проявлениях коррупции, по 
компетенции, с указанием количества 
поступивших обращений и результатах 
их рассмотрения

Оценка уровня коррупции В течение 
2025-2027 
годов

Комитет документационного, 
ресурсного обеспечения и 
автоматизации систем 
управления Администрации 
города Курска, управление 
муниципальной службы и 
профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 



15

Курска, отраслевые 
(функциональные)  и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 
юридического лица

3.2.4. Рассмотрение результатов исполнения 
плана противодействия коррупции в 
Администрации города Курска на               
2025 - 2027 годы, по итогам отчетного 
года, на заседаниях Общественного 
совета муниципального образования 
«городской округ город Курск», с 
предоставлением протоколов (выписок 
из протоколов) заседаний 
общественного совета 

Привлечение внимания 
общественности к 
профилактике коррупции

I квартал 2026 
года, 
I квартал 2027 
года,
I квартал 2028 
года

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, комитет внутренней 
политики Администрации 
города Курска

3.2.5. Размещение информации о 
деятельности Администрации города 
Курска в СМИ и на официальном сайте 
Администрации города Курска

Обеспечение открытости 
и публичной 
деятельности 
Администрации города 
Курска

В течение 
2025-2027 
годов

Управление информации и 
печати Администрации 
города Курска

3.3. Обеспечение открытости Администрации города Курска

3.3.1. Размещение результатов исполнения 
плана противодействия коррупции в 
Администрации города Курска на               

Информирование 
населения о результатах 
антикоррупционной 

До 01.02.2026,
до 01.02.2027,
до 01.02.2028,

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 



16

2025 - 2027 годы, по итогам отчетного 
года, в информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте 
Администрации города Курска в 
разделе «Противодействие коррупции»

работы правонарушений 
Администрации города 
Курска, комитет 
документационного, 
ресурсного обеспечения и 
автоматизации систем 
управления Администрации 
города Курска

3.3.2. Оформление и поддержание в 
актуальном состоянии специальных 
информационных стендов и иных 
наглядных форм представления 
информации антикоррупционного 
содержания

Информирование 
населения о мерах, 
направленных на 
снижение уровня 
коррупционных 
проявлений

В течение 
2025-2027 
годов

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска, отраслевые 
(функциональные)  и 
территориальные органы 
Администрации города 
Курска с правами 
юридического лица, 
организации, 
подведомственные, 
Администрации города 
Курска и отраслевым 
(функциональным) органам 
Администрации города 
Курска с правами 
юридического лица (по 



17

согласованию)

3.4. Оценка деятельности органов Администрации города Курска по реализации антикоррупционных мероприятий

3.4.1. Мониторинг деятельности 
подразделений кадровых служб 
отраслевых (функциональных)  и 
территориальных органов 
Администрации города Курска с 
правами юридического лица по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений 

Развитие 
антикоррупционных 
механизмов в рамках 
реализации кадровой 
политики в отраслевых 
(функциональных)  и 
территориальных органах 
Администрации города 
Курска с правами 
юридического лица

В течение 
2025-2027 
годов – до 31 
декабря

Управление муниципальной 
службы и профилактики 
коррупционных и иных 
правонарушений 
Администрации города 
Курска

3.4.2. Мониторинг публикаций в средствах 
массовой информации о 
коррупционных правонарушениях, 
допущенных лицами, замещающими 
муниципальные должности, 
муниципальными служащими 
отраслевых (функциональных)  и 
территориальных органов 
Администрации города Курска, в целях 
своевременных организации и 
проведения проверок с последующим 
решением вопроса об установлении 
ответственности

Оценка уровня коррупции 
и эффективности 
принимаемых 
антикоррупционных мер 
в городе Курске

В течение 
2025-2027 
годов

Управление информации и 
печати Администрации 
города Курска


